PETRI CRINITI COMMEN
TARII DE HONESTA
DISCIPLINA.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM DE
HONESTA DISCIPLINA AD BERNAR
DINVM CARAFFAM NEAPOLITA
NVM PONT. ANTIOCHEN
SEM PREFA
TIO.

e Gregie factum est ac prudēter Bernardine Pontifex Antio/
chenfis; ab his qui ueterū res. pu. legibus atq; decretis insti
tuerūt: qm̄ cū alia multa in his: tū illud etiam decreuerūt:
ut in illis hominib⁹ præcipue ornādis atq; illustrādis ratio
haberetur: qui plurimum foret consecuti in bonis studiis:
atq; honestis artibus. quod abste p̄clare atq; diligētissime fa
ctum uidemus: qui in tantis patriæ tuæ incommodis ac piculis: minime tibi
ipsi: tuæq; clarissimæ familiæ defueris: quo magis ludari ab omnibus: atq; ap
probari debes. ego uero & amicitia iure adductus (quæ inter nos maxima ē)
ac excellentis tuæ doctrinæ merito prouocat⁹: dicare tibi cōstitui lucubrati
ones nostras de honesta disciplina: ac tuo nomini nuncupare. secutus eorū ra
tionē: qui cū suffragari aliter nequeāt: bene saltē sentiendo atq; scribēdo stu
diose adnituntur: ut grām aliquam referant. quod & Var. Terentius (qui to
gatorum omniū doctissimus est habitus) faciēdū in amicorum officio existi
mauit. Neq; præterea mihi excidit: quā liberali cōgressu: quā gratis ac doctis
sermonibus me acceperis superiori anno cū Romæ agerem. qd̄ si nostra hæc:
neq; ad Critbolai libram expensa sunt: neq; ad Cleantis lucernam euigilata:
(nam fateri inscitiam nostrā maluim⁹: q̄ modestiæ præscriptū egredi) diligē
tiam tñ adhibuim⁹ baud mediocrē in hoc opere. neq; aliud a me p̄pmodū
quæsitū est: q̄ ut ea subinde (ut fit) adnotarē: carprimq; colligerē: quæ & ho
nestatem eruditionis probarēt: ac meliora p̄sertim ingenia iuuarent: multa ī
his cōperies: quæ ad ius ciuile & pontificium faciūt: alia rursus q̄ ad institu
tiones ueterū: & humaniores disciplinas pertinet: quibus tu quoq; miro stu
dio atq; diligētia inuigilas: neq; difficiles q̄stiones: aut nimis anxias tractau
mus: sed ciuiles imprimis & honestas. Minime autē dubitamus fore quidē
per multos: qui libidine magis accusandi: q̄ animo recte iudicādi adituri hæc
sunt: qm̄ plerisq; innatum hoc est: ut malint uideri in alieno opere igeniosi:
q̄ in docendo atq; intelligendo aliis prodesse: nā reprehendere atq; damnare
imperiti etiam uolunt: iudicare ac probe expendere prudentes tantum: atq;
egregie docti possūt: ad quos ego iudiciū sēper mihi elaborādū existimaui.
sapienter uero & grauius factum est a. P. Scipione: qui uir optimus ab uni
uerso senatu est appellatus: nā cum minus probe atq; honeste se cōsulem no
minatū cōperisset: ea dignitate se abdicandum censuit: ne tam sanctum no
men ullo uitio teneri crederetur: ex quo magis etiam Philoxenus uidetur cō

A

mendandus qui reduci in carcerem maluit. q̄ parū honesto suffragio eximi. quod a nobis obeam causā relatum est: qm̄ atate nostra permulti inueniuntur: qui pari inscitia atq; insolentia unū quēmq; accusant: & assiduis reprehensionibus nulla ratione aut iudicio lacerant: quorū nos tumidā inanemq; loquacitatem non mō despiciamus: sed ubiq; longē cōtemnēdam arbitramur. libuit autē in hoc potissimum ope quādam rerū uarietate: & quasi siluā obseruationū admittere: ne legentium animi in tam uaria multipliciq; lectōie aliquid saltē nō inueniant: quod ingenium suum instruere: aut excitare possit: qua in re auctores quidē habemus in romanis litteris magni nominis uiros: ac summa eruditione celebres: quales in Atticis cōmentariis Gelliū: Aurelium Macrobiū: ac Probum Valerium: apud gr̄cos etiam cōpluris traduntur: qui eandē in scribendo uarietate magno studio sunt confecti: neq; id quidem sine maximis laudib⁹: quo mihi rectius multo uidetur eorum se qui auctoritatem: qui & in uitae officiis: & in rebus scribēdis rationē habendam dixerunt. non praesentis duntaxat atatis: sed ipsius etiam posteritatis. quod equidē sepeper feci: cum multis aliis rationibus: tum qd̄ omnē prope atatem in bonis artibus: atq; honestis disciplinis nō minore animi uoluptate q̄ studio haecenus cōsumpserim: pro quibus eo nunc magis standū: atq; in acie durandum existimo: quo barbari populi infestis armis cōtra Romanas aquilas: hoc est meliores litteras cladē & ruinā assidue moliunt: quod illis prope ad uotū successerit: in tantis Italiae fluctibus atq; fortunis: nisi p̄ sollertes uiros atq; prudentiores diligentia cura: & optimo studio prospiciatur. Sed haec alias. tu interim uelim leto animo capias hoc nostrum munus. ita enim licebit pro ueteri officio diligentiam nostrā probare. & amicitiam inter nos firmiorem atq; integriorem constituere. Vale. & nostra haec studia Oliuērio Caraffa Card. Neapolitano patruo tuo. V. Ampliss. commendabis. Florentiae Nonis Iunij. M. D. IIII.

PETRI CRINITI COMENTARII DE
HONESTA DISCIPLINA.
CAPITA LIBRI PRIMI.

- Caput. i.
De triplici tentorio Tamburlani scytharum principis: & qua cōditione ipse maximus in conspectū & acie hostium accederet.
- Caput. ii.
Quibus disciplinis atq; praecipis Persarū Reges filios instruerēt: & qua potissimum atate ex Platonis Alcibiade. *Plato*
- Caput. iii.
De Psyllis: ac Marfīs: eorumq; potestate in uenenis tractandis: ac de Exagono legato in dolium serpentum coniecto: & de Sillographis auctoribus non nihil. *Sillographi auctores*
- Caput. iiii.
Anacharsis scythae sententia de populari atheniensū statu: & quo pacto populi administratio ab honestis & prudentib⁹ uiris fugienda & detestanda sit.
- Caput. v.
Pacuuī poetae carmen relatum de fortuna: eiusq; multiplici potestate: & qd̄ *Plim?* item de eadem. C. Plinius scripserit.
- Caput. vi.
Quam erudite Plato philosophus scripserit homines iracūdos memoria praesentare: graues autē obliuione: r̄ de Thracēsis populis: & caeli potestate. *Plato*
- Caput. vii.
De obitu Hermolai Veneti: & Pici Mirandulae officio erga eundē: cū pestilentia in urbe laboraret.
- Caput. viiii.
De sauitia Fulviae in Ciceronis caput: & qua ignominia habitus sit ex Dionis historia: & carmen Seueri poetae additum de eodem Cicerone. *Dio Seuer?*
- Caput. ix.
Taciti uerba explicata in iudeorū historia: & quo pacto Christiani etiā sunt asinarii appellati: quaq; ignominia Christi effigies ab antiquis depicta fuerit: in quo insolētia pariter atq; odiū cōtra christianā religionē ostēderūt. *Tacit?*
- Caput. x.
Dictū nimis improbū ac nefādum Theodori Gaza cū Bessarione philosopho sup doctrina diui Hieronymi: & quo modo iniqui⁹ pro Ciceroniano fuerit accusatus.
- Caput. xi.
De Socratis cōstantia cum uxoribus: ac de eius effigie & deformitate ex Hieronymo: tum de imaginibus philosophorum in ueterum gymnasiis. *Hieronym?*

Caput. xii.
Quanta prudentia ac doctrina Messala Coruinus praestiterit: & quo modo praefectura Romanae urbis recusauerit: ut incivile: atque immoderata dignitate.

Caput. xiii.
Christianos fuisse per ignominiam Semios & Sarmenarios uocatos: & quod semisses homines per minoribus: & ignauissimis a ueteribus dicantur.

Caput. xiiii.
Anquiro: & acquisitiones: uocabula esse Romana & honesta: quibusque authoribus id asseratur contra quorundam incivilitatem.

Caput. xv.
Quod eodem die natalis Alexandri Macedonis fuit: & templi Dianae Ephesiae concrematio: ac de auctore ipso incendii cognitio non iniocunda.

Caput. xvi.
Seneca De doctrina Annae Senecae philosophi: & eius sententiae allatae: quae sint ab omnibus ediscendae: & obseruandae.

Caput. xvii.
Sallustius Quam sit grauissimum scelus auaritia criminis: ac uerba ibidem ex epistola Cassii: & alia ex Sallustio ad id pertinentia.

Caput. xviii.
Indigitare deos quod sit: ac de indigitamentis: & qui dii indigetes uocati sunt ex multis authoribus.

CAPITA LIBRI. II.

Caput. i.
Remedium de soluendis amoribus: cum mirifico exemplo Faustinae: ac de natali Commodi imperatoris: qui omnium crudelissimus fuit.

Caput. ii.
Plinius De studio ac litterariis uigiliis Pici Mirandulae: tum inibi Apologus perelegans de Furio Cresino ex Pliniana historia allatus.

Caput. iii.
De subselliis: eorumque uocabulis: & quod maxime scimpodiū: quod Scamellū: & quid suppedaneū ex ueterum auctoritate.

Caput. iiii.
In uitae officiis habendam generis ac dignitatis hominum rationem: & quam prudenter ab Hadriano imperatore factum sit contra ignobilem libertum: ac ibidem quoque de Augusti Octauii prudentia & ciuilitate in re simili.

Caput. v.
De generibus fulminum: quae uidelicet postularia: quae pestifera: & perentia lia sint: ac de procurandis fulminibus ex decem uirilibus tabulis: ac de fulguris arboribus copiose explicatum.

Caput. vi.
Quod C. Plinius a graecis dissentiat de obitu poetae Sophoclis: ac de his etiam non nihil qui praeter nimio gaudio interierint.

Caput. vii.
Quid apud ueteres fuerint Brutiani serui: & qua ignominia sint a Romanis habiti Brutii populi: quod ab illis descuerint: tum non nihil etiam de comicis lorariis.

Caput. viii.
Quo commento Pixodorus pro deo habitus sit: & de marmoris inuentione: ac de Lapidicinis non nihil ex Theophrasti libris.

Caput. ix.
De aetate Constantii imperatoris: & Narsetis: ac de epistola Regis Saporis ad imperatorem Constantium: & quod ab eo responsum fuerit ex Marcellini historiis.

Caput. x.
Quo artificio tonitrua in scaenis olim ederentur: ac de Metelli Pii imodico luxu: atque libidine ex Sallustii uerbis: & quo modo imitatus ea sit poeta Vergilius: cum de Salmeone agit.

Caput. xi.
Quae causa fuerit ut mythologi scribant gigantum pedes in uolumen desinere: et Lampridii uerba exposita de Commodi imperatoris crudelitate.

Caput. xii.
Quam grauius ac satyricus loquax Picus Mirandula contra inertes & otiosos homines uerba habuerit: & quod Solon in suis legibus damnandos esse fuit: ac inibi elegantissimi uersus positi ex Enniana satyra contra istos otiosos se ocitantes.

Caput. xiii.
Quod bis maxime uerbis Politianus se oblectari dicebat: ut sunt reciprocorum arietes: & bestiae exungues: & excornes: & alia ibidem addita.

Caput. xiiii.
Disputatio de re publica habita: ac de imperio Venetum: & Apologus elegans de pinu & cucurbita.

Caput. xv.
De oraculo a Maximino imperatore instructo contra Christianos: & ibidem de constantia Christianorum: quibusque uerbis contra Romanos praesides uterentur.

Caput. xvi.
Qui grammatici de origine uerborum scripserint: & unde haec uerba: auidus & inuidus dicta sunt perelegans & erudita enucleatio.

CAPITA LIBRI. III.

Caput. i.
Quod Plato philosophus inuidiae morbo laborauit: & quod insensus Xenophon: atque Democrito fuerit: cuius etiam libros extingui cupierit.

Anagro
Angustio

Indigitare

Hadrianus

Plinius
Sophocles
Brutiani
Lorarii

Theophrastus

Marcellinus

Sallustius
Vergilius

Lampridius

Apologus

Plato
A 3

Caput.ii.

Disputatio habita inter Hieronymum Sauonerolam & Picum Mirandulā de philosophia ueterum cum christiana academia; & quid item uetustissimi de ipso deo senserint idest Moses: Mercurius: Zoroastres & Pythagoras

Caput.iii.

Quā apud nostros quattuor idiomatum genera fuisse tradantur: hoc est priscū: Latinū: Romanū: & Mixtū: & quo maxime tēpore floruerunt: ac de hebraeis etiam litteris non nihil.

Caput.iiii.

De nominibus Romanorū: & quā a Sabinis p̄nomē acceperint: ex foedere cū Romanis facto. tum qua die Romani nomē assumerent.

Caput.v.

Qui maxime apud Latinos de sacris: ac p̄tificiis uerbis scripserint: & quō reus & damnatus inter se differunt: tum ex iure ipso pontificū uerba exposita.

Caput.vi.

De uiribus atrabilis: ac de Eurilochō: & poeta Malachō: quā grauiter eo morbo ad insaniam uexarentur.

Caput.vii.

Quo habitu: & forma esset Romana toga: ac de aliis uestibus: quae cuique populo ascribantur: tum alia ibidem non iniocunda addita.

Caput.viii.

Quam iniquo animo pub. Vergilius fuerit cōtra Grammatistas: atque septos litteratores: ac eiusdem elegans dictum sup illo enigmate. Tris pateat caeli spaciū non amplius ulnas.

Caput.ix.

De his hominibus qui se ipsos in puteū iaciant: et quā in causa: exēplis de Laurentiano: & aliis adductis.

Caput.x.

De populis qui humana carne uescantur: & quae Hieronymus de Scottis gente Britannica scripserit.

Caput.xi.

De lapide caristio mirifica obseruatio: quā ex eo uestes contexantur: atque in ignem posita a maculis emundentur.

Caput.xii.

Locus in epistola. M. Tullii ad Trebatium expositus de philoctete: quamque in prudenter a quibusdam deprauetur: ac falso exponatur.

Caput.xiii.

Vetere consuetudo relata de Baetrianis populis: & de Atriiis in furtis multatis ex authore Bardesane: ac de Aegyptiis & Lacedaemoniis: qui impune furtum facerent.

Caput.xiiii.

Xxx. milia deorum a poeta Hesiodo celebrari: & a. M. Varro. ccc. Ioues: & Hesiodus quā ridicula foret ueterum de diis opinio.

Caput.xv.

Qui sint apud Aegyptios Sarabatae sacerdotes: & de eorum moribus: atque improbiissima simulatione ex Augustino: & Hieronymo.

CAPITA LIBRI, IIII.

Caput. i.

Dignum memoria de rege Pisistrato: quo astu: atque cōmentō cōtra aduersarios sit usus pro firmando imperio: tum de eius quoque tyrannide non nihil ex uerbis Solonis.

Caput. ii.

Quo studio ac diligentia factum sit a Romanis: ut libros Magonis ad agro colendo in latinum cōuerteret: tum aliud exēplum de Cor. Taciti historia: quo honore a Tacito impe. habita: & in bibliothecis locata fuerit.

Caput. iii.

De Censorum potestate: ac de triplici poena in Romanos: & qui dicerentur in ararios relati: ac ibidem subscripta uerba ex antiquis legibus de ipsis censoribus.

Caput.iiii.

Quantum bonis p̄ceptoribus discipuli debeant: ac de Alexandro Macedone erga p̄ceptorē Aristotelem: tum de eius quinquaginta libris de animalibus digna profus memoria.

Caput. v.

De praefectis siluarum apud Romanos: & de maioribus ac minoribus puinciis: ac inibi illud Vergilii expositum: Si canimus siluas: si uae sint cōsule dignae: cōtra aliorum sententiam.

Caput. vi.

Quā in solstitiali tēpore frondes in quibusdam arboribus cōuertantur: & quae bruma augeri minuique sit obseruatum a stoicis ex Lunae uiribus.

Caput. vii.

De Philemone poeta comico: eiusque mirando interitu: ex Luciani historia: & Lucianus aliorum cōmentariis.

Caput. viii.

Quid mulsū apud ueteres in sacris: ac Titii uerba posita de hoc: tum Romuli Pollionis dictum ad Octauium Augurum: & alia obiter non iniocunda.

Caput. ix.

Quid apud ueteres sit urbem Romam fuisse ad aequilibrium positam: & quā aequilibras uertitur a. M. Tullio quod est graece isonomia tum non nihil etiam de differētia inter Urbem & Romam: ex doctrina iureconsultorum.

Hesiodus
Varro
August.
Hieromy